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Algemene informatie 1

JAARVERSLAG 2022

van de Hervormde Gemeente Veenendaal  

 

Bij goedkeuring van dit rapport hadden de volgende personen zitting in:

COLLEGE VAN KERKRENTMEESTERS

Voorzitter

Naam: J.G. Vink Postcode: 3901 KJ

Adres: De Tinneweide 169 Plaats: Veenendaal

e-mail: voorzitter-cvk@hervormd-veenendaal.nl Telefoon: 06 - 5321 7250

Secretaris

Naam: P.L.Stolk Postcode: 3903 EV

Adres: Dalkruid 8 Plaats: Veenendaal

e-mail: scriba-cvk@hervormd-veenendaal.nl Telefoon: 06 - 1273 7581

Penningmeester

Naam: G. Juffer Postcode: 3902 GJ

Adres: Dissel 9 Plaats: Veenendaal

e-mail: gjuffer@julianakerkveenendaal.nl Telefoon: 06 - 4671 5568

ALGEMENE KERKENRAAD

Praeses

Naam: P.J. Oudshoorn Postcode: 3903 DJ

Adres: Prattenburglaan 6 Plaats: Veenendaal

e-mail: voorzitter-ak@hervormd-veenendaal.nl Telefoon: 0318 - 529 511

Scriba

Naam: H.J. van de Scheur Postcode: 3906 NN

Adres: Graspieper 9 Plaats: Veenendaal

e-mail: scriba-ak@hervormd-veenendaal.nl Telefoon: 06 - 5530 8400

De administratie berust bij:

Naam: Kerkelijk Bureau Postcode: 3901 DK

Adres: Fluitersstraat 2 Plaats: Veenendaal

e-mail: kb@hgv-kb.nl Telefoon: 0318 - 510 131

Van bovengenoemde personen fungeert de heer G. Juffer

voor het jaarverslag als contactpersoon, cq correspondentieadres.

Dit jaarverslag bestaat uit: 33 pagina's
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De peildatum was: 1 januari 2023 

 

  

Algemene informatie 2

Naar de laatst bekende gegevens

KERKELIJKE REGIO  

1 Registratienummer gemeente 2.500.390.00.3900.000

2 Classis UTRECHT

3 Aantal Wijkgemeenten 7

4 Aantal predikanten 8,1

4.1 voor normale werkzaamheden 8

4.2 voor bijzondere werkzaamheden 0,1

4.3 Bezetting predikanten 7,1

5 Combinatie/Federatie met n.v.t.

6 Aantal belijdende leden 3.947

7 Aantal doopleden 4.872

8 Aantal leden register verbondenen (v/h geboorteleden) 159

9 Totaal aantal leden (6+7) 8.978

10 Aantal pastorale eenheden 4.750
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Verslag van het College van Kerkrentmeesters 

Aan de Algemene Kerkenraad van de Hervormde Gemeente Veenendaal 

Waarde broeders, 

Hierbij bieden wij u de jaarrekening 2022 van onze Hervormde Gemeente aan.  

In dit verslag gaan wij in op: 

• Financiële ontwikkelingen in 2022 

• Incidentele baten en lasten in 2022 

• Resultaatbestemming 2022 

• Vermogen per 31 december 2022 

• Toekomstparagraaf 

Door omstandigheden is voor 2022 de jaarrekening later beschikbaar dan regulier het schema 

is. Om het geheugen iets op te frissen het volgende over 2022: 

Eind maart 2022 is een eind gekomen aan de beperkingen die er vanwege corona waren en 

heeft het kerkelijk leven in onze Hervormde gemeente weer haar oude vorm aangenomen. 

Terug naar het ‘oude normaal’. In 2022 mochten we ds. C.A. van de Graaf verwelkomen als 

predikant in de wijkgemeente Oude Kerk en namen we met de Vredeskerk afscheid van dr. 

J.B. ten Hove. Ook is 2022 het jaar waarin formeel het principe besluit is genomen tot 

kerkbouw in Veenendaal Oost een besluit waar we als gemeente lang naar uitgezien hebben.  

Financiële ontwikkelingen in 2022 

Het boekjaar 2022 is afgesloten met een operationeel resultaat van € 197k positief  

(2021: € 15k positief). Begroot was een resultaat van € 40k negatief.  

De belangrijkste ontwikkelingen ten opzichte van de begroting die tot het operationeel 

resultaat hebben geleid zijn: 

 

Hogere bijdrage levend geld - w.o hogere opbrengst Aktie Kerkbalans en 
ontvangen giften kerkbouw Veenendaal Oost 

 
€ 415k 

Hogere lasten kerkelijke gebouwen – w.o. hogere dotatie voorziening GO (*) -/- € 200k 

Lagere lasten pastoraat – vacature van predikantsplaats – 1.2 fte. € 107k 

Hogere lasten kerkdiensten – wijk- en jeugdwerk  -/- € 40k 

 

(*) de hogere dotatie ziet in hoofdzaak op eenmalige aanpassing naar bedragen inclusief btw. Tot 2022 is de voorziening 

groot onderhoud gewaardeerd op een bedrag exclusief btw. Omdat de Hervormde gemeente geen btw-plichtig lichaam is zijn 

haar lasten inclusief btw en is de waardering van de voorziening hierop aangepast. Indien de waardering per einde boekjaar 

2021 inclusief btw had plaatsgevonden zou deze € 263k hoger zijn geweest. 
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Incidentele baten en lasten in 2022 

Het resultaat uit incidentele baten en lasten is € 473k hoger uitgekomen dan begroot. Dit 

(ongerealiseerde) resultaat betreft voornamelijk het herwaarderingsresultaat OZB-waarde van 

de pastorieën in eigen beheer ad € 475k.  

 

Resultaatbestemming 2022 

Het resultaat over het verslagjaar 2022 is uitgekomen op € 649k. Het college stelt voor om dit 

resultaat als volgt te bestemmen: 

Toevoeging herwaarderingsreserve € 475k 

Toevoeging bestemmingsreserve Pastoriebeleid € 204k 

Onttrekking Pensioenindexatiereserve -/- € 26k 

Onttrekking Wijk gebonden fondsen -/- € 37k 

Toevoeging Wijk gebonden fondsen (giften kerkbouw Veenendaal Oost) € 243k 

Toevoeging Overige fondsen € 272k 

Onttrekking Overige fondsen -/- € 209k 

Onttrekking Algemene reserve  -/- € 273k 

 € 649k 

 

Vermogen per 31 december 2022 

Na resultaatbestemming 2022 bedraagt het vermogen per 31 december 2022 € 8.222k 

(31.12.2021: € 7.573k) en kan als volgt worden gespecificeerd: 

(x.000) 31.12.2022 31.12.2021 

   

Algemene reserve € 2.270 € 2.543 

Herwaarderingsreserve € 1.862 € 1.387 

Bestemmingsreserves € 2.827 € 2.649 

Bestemmingsfondsen € 1.263 € 994 

 € 8.222 € 7.573 
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De presentatie van de financieringsfunctie van het eigen vermogen ziet er als volgt uit: 

(x.000)  31.12.2022 

   

Totaal vermogen ter financiering van:  € 8.222 

Vaste activa € 3.868  

Specifieke bestemmingsreserves €2.827   

Specifieke bestemmingsfondsen € 1.263  

Totaal gefinancierd met vermogen  € 7.958 

Werkzaam vermogen  € 264 

 

Het werkzame vermogen bedraagt per 31 december 2022 € 264k (31.12.2021: € 235k). Het 

werkzame vermogen einde boekjaar 2022 is beperkt en ontoereikend voor de vorming van 

een continuïteitsreserve. Richtlijnen vanuit de PKN geven aan dat een continuïteitsreserve van 

1 á 1,5 maal de vaste operationele lasten aanvaardbaar is. Op basis van de begroting 2023 zou 

een continuïteitsreserve tussen de € 2 mln. en 3 mln. mogen bedragen. 

Het niet hebben van een continuïteitsreserve betekent dat tegenvallers vanuit de exploitatie 

door de leden via (de vrijwillige) bijdragen opgebracht dienen te worden. Op het moment dat 

dit niet meer mogelijk is zal de exploitatie aangepast moeten worden.  

Vanuit het vermogen is per balansdatum een bedrag van € 79k belegd in de vorm van een 

lening u/g. Deze lening is verstrekt aan de Diaconie van de Hervormde Gemeente Veenendaal. 

Vanwege de ANBI zijn eisen aan de omvang van het vermogen gesteld. Deze eisen zien met 

name op die situaties waar het vermogen groter is dan de geformuleerde doelstellingen en er 

sprake is van oppotten van vermogen. Deze situatie doet zich niet voor. 

 
Toekomstparagraaf 
 
Financiële ontwikkeling 2023 

Voor 2023 is de verwachting dat het boekjaar na mutaties in de diverse bestemmingsreserves 

– en fondsen met een neutraal resultaat kan worden afgesloten. In 2023 zien we de volgende 

ontwikkelingen ten opzichte van de begroting: 

- De baten uit de vrijwillige bijdrage bedragen meer dan € 1.400.000 

- De lasten uit hoofde van pastoraat vallen lager uit als gevolg van vacature 

predikantsplaats Vredeskerk en vanaf 1 oktober in de Westerkerk.  

- De getroffen energiemaatregelen hebben voor de eerste negen maanden geleid tot 

30% minder gasverbruik. 

 

Beleidsplan 2023 – 2026: 

De jaarrekening 2022 is een verantwoording binnen de beleidsperiode van het vigerende 

beleidsplan 2018 – 2022. Onder verantwoordelijkheid van de Algemene Kerkenraad is in 
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nauwe afstemming met de 7 wijkgemeenten gewerkt aan het beleidsplan 2023 -2026. Dit 

beleidsplan is eind 2022 vastgesteld.  

In dit beleidsplan staan de volgende thema’s centraal: 

 

a. Geestelijk leiderschap en getuigend spreken; 

b. Geloofsoverdracht aan de volgende generatie; 

c. Een meer naar buiten gerichte missionaire en diaconale houding; 

d. Verduidelijking en versterking van de verhouding tussen de centrale gemeente en de 

wijkgemeenten en bevordering van de onderlinge verbondenheid tussen de 

wijkgemeenten; 

 

Onderdeel van het beleidsplan is de meerjarenbegroting 2023 – 2026. Zichtbaar is dat door de 

afname van het aantal leden er druk komt op de verhouding baten / lasten. Het is de inzet van 

het college om het huidige activiteitenniveau binnen de diverse wijkgemeenten in stand te 

houden. Veel meer wordt er daarom ingezet op het verhogen van de vrijwillige bijdrage door 

leden die verhoudingsgewijs lager bijdragen. Het college kiest hiervoor omdat de ervaring 

leert dat waar afscheid van wordt genomen niet zal terugkeren. Wij zijn dankbaar dat de 

kerkelijke activiteiten in alle wijkgemeenten in 2023 maar ook in 2024 door kunnen blijven 

gaan. 

 

Kerkbouw in Veenendaal-Oost: 

Na het besluit van de Algemene Kerkenraad om Kerkbouw te realiseren in Veenendaal Oost is 

de stuurgroep Kerkbouw Veenendaal Oost van het college verder gegaan met de 

voorbereidingen op de bouw. In 2023 is formeel toestemming ontvangen van het CCBB 

(Classicaal College voor Behandeling Beheerszaken) dat de Hervormde gemeente Veenendaal 

mag overgaan tot nieuwbouw van een kerkgebouw. Ook is door de SKG voor de overbrugging 

van de bouwperiode een overbruggingskrediet toegezegd. 

Verder heeft het college in oktober 2023 de verkoop van De Hoeksteen definitief afgerond. De 

totale verkoopprijs bedraagt € 2.500.000. Hiervan is in oktober € 500.000 ontvangen. Het 

restant van de koopsom zal worden betaald op de datum van transport, uiterlijk oktober 

2027. In het verkoopcontract zijn geen ontbindende voorwaarden opgenomen. Behoudens 

faillissement van de koper zijn er geen risico’s aanwezig voor het innen van het resterende 

bedrag.  

Momenteel lopen de gesprekken met de gemeente Veenendaal over de aankoop van de 

grond. Het was de verwachting dat dit voor het einde van 2023 zal kunnen worden 

gerealiseerd echter vanuit de kant van de gemeente is meer tijd nodig om dit te realiseren. Dit 

heeft ook invloed op de start van de bouw. Op basis van de planning die nu voorligt zal dit 

eind 2024 begin 2025 een aanvang nemen. Het verschuiving van de bouwdatum leidt naar 

kijkend naar de ontwikkeling van bouwprijzen niet tot verhoging van de gecalculeerde 

bouwkosten. 
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Nieuwbouw Eltheto 

Het college is bezig met het maken en realiseren van plannen voor nieuwbouw van Eltheto. 

Doelstelling hierbij is dat met de verkoop van het huidige Eltheto aan een ontwikkelingspartij 

er een gebouw op die plaats kan worden gerealiseerd met zorgappartementen en een 

wijkgebouw voor wijkgemeente de Oude kerk. Realisatie van de plannen is afhankelijk van de 

goedkeuring door de gemeente Veenendaal. Op dit moment is de gemeente in gesprek met 

omwonenden om te zien of er bezwaren zijn tegen de plannen zoals de ontwikkelingspartij 

deze zou willen realiseren. Vanuit het college is aan de projectgroep, bestaande uit leden 

kerkenraad Oude Kerk en leden met bouwexpertise, de opdracht gegeven dat realisatie van 

nieuwbouw Eltheto binnen de opbrengst uit verkoop Eltheto gerealiseerd dient te worden. 

Derhalve leidt dit niet tot additionele uitstroom van middelen. Het is de verwachting van het 

college dat in 2024 meer duidelijk zal kunnen worden gegeven over de plannen en de 

financiële uitwerking hiervan. Op dit moment is het hele project nog in onderzoeksfase en is 

er geen enkele contractuele verplichting aangegaan met voor de realisatie benodigde partijen. 

 

Tenslotte 

We zijn dankbaar dat we, in afhankelijkheid van onze God, het werk in de wijkgemeenten 

hebben kunnen ondersteunen en faciliteren. We weten ons daarbij gesteund door de vele 

gemeenteleden die ook in onzekere tijden ruimhartig zijn blijven geven.  

Boven alles weten we ons verzekerd van de trouw van onze God. In Christus Jezus zijn zoon is 

onze hoop. Op hem vertrouwend mag ons lied zijn: 

Stel op den HEER in alles uw betrouwen; 

Betracht uw plicht; bewoon het aardrijk; leer 

Uw welvaart op Gods trouw volstandig bouwen; 

Verlustig u met blijdschap in den HEER; 

Dan zal Hij u in liefd' en gunst aanschouwen, 

U schenken, wat uw hart van Hem begeer'. 

(Psalm 37 vers 2) 
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Het College van Kerkrentmeesters wenst de Algemene Kerkenraad van harte Gods zegen in de 

uitvoering van haar opdracht.  

 

Veenendaal, 23 oktober 2023  

Namens het College van Kerkrentmeesters,  

J.G. Vink – voorzitter  

P.L. Stolk – secretaris  

G. Juffer – penningmeester 
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Hervormde Gemeente

Veenendaal

Balans per 31 december 2022

 

Balans 2022 2021

Activa

00 Onroerende zaken 3.867.845€                    3.405.473€                         

01 Installaties en inventarissen 348.300€                        289.696€                            

02 Financiële vaste activa 79.067€                          192.002€                            

10 Debiteuren 17.082€                          4.811€                                

11 Kortlopende vorderingen en overlopende activa 55.585€                          44.338€                              

12 Geldmiddelen 5.787.136€                    5.296.922€                         

totaal 10.155.014€                  9.233.241€                        

Passiva

20 Vrij vermogen 4.131.814€                    3.929.567€                         

21 Bestemmingsreserves en -fondsen 4.090.205€                    3.643.642€                         

Totaal vermogen 8.222.020€                    7.573.209€                        

22 Voorzieningen 1.393.796€                    1.253.090€                         

24 Crediteuren 272.551€                        142.490€                            

25 Kortlopende schulden en overlopende passiva 266.647€                        264.453€                            

totaal 10.155.014€                  9.233.242€                        
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Hervormde Gemeente
Veenendaal

Staat van Baten en Lasten 2022

begroting rekening rekening
2022 2022 2021

baten
80 baten onroerende zaken 59.750€             74.079€             55.913€             
81 rentebaten en dividenden 15€                     140€                  22€                     
83 bijdragen levend geld 1.830.000€       2.244.948€       1.869.232€       
84 door te zenden collecten 85.000€             81.623€             92.655€             
85 subsidies en bijdragen 5.240€               -€                        -€                        

totaal baten 1.980.005€       2.400.790€       2.017.822€       

lasten
40 lasten kerkelijke gebouwen excl. afschrijvingen 251.600€           449.827€           355.600€           
41 lasten overige eigendommen en inventarissen 40.750€             35.005€             34.081€             
42 afschrijvingen 94.500€             125.208€           112.284€           
43 pastoraat 967.071€           860.255€           839.662€           
44 lasten kerkdiensten, catechese, etc. 185.000€           225.397€           161.154€           
45 verplichtingen/bijdragen andere organen 98.000€             97.386€             96.250€             
46 salarissen en vergoedingen 136.200€           141.401€           145.871€           
47 kosten beheer en administratie 136.000€           164.602€           147.087€           
48 rentelasten/bankkosten 25.700€             22.926€             17.311€             
53 afdrachten door te zenden collecten en giften 85.000€             81.623€             92.655€             

totaal lasten 2.019.821€       2.203.629€       2.001.956€       

Totaal operationeel resultaat 39.816-€             197.161€           15.866€             

Incidentele baten en lasten
95 Incidentele baten -€                        480.046€           527.538€           
65 incidentele lasten 22.500€             28.396€             13.945€             

totaal incidentele baten en lasten 22.500-€             451.650€           513.593€           

Resultaat verslagjaar 62.316-€             648.811€           529.458€           

Bestemming resultaat
90 Onttrekking bestemmingsreserves -€                        35.170€             488.702€           
90 Onttrekking bestemmingsfondsen 419.000€           236.971€           165.694€           

60 toevoegingen bestemmingsreserves -€                        679.376€           406.773€           
60 toevoegingen bestemmingsfondsen 200.000€           514.705€           191.660€           

totaal mutaties bestemmingsreserves/-fondsen 219.000€           921.940-€           55.964€             

Resultaat naar Algemene reserve 156.684€           273.128-€           585.422€           
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Toelichting op het kasstroomoverzicht 

Het kasstroomoverzicht is opgesteld volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het 
kasstroomoverzicht bestaan uit de liquide middelen.   

Hervormde Gemeente

Veenendaal

KASSTROOMOVERZICHT 2022

  
Kasstroom uit operationele activiteiten

Exploitatiesaldo 273.128-€        585.422€        

Vermogensmutatie zonder betaling/ontvangst
- afschrijving op materiële vaste activa 116.428€        82.073€          
- herwaardering van onroerende zaken 475.376-€        57.600-€          
- toename c.q. afname herwaarderingsreserve 475.376€        57.600€          
- toename c.q. afname bestemmingsreserves 177.610€        2.172-€             
- toename c.q. afname bestemmingsfondsen 268.954€        3.331€             
- toename c.q. afname voorzieningen 140.707€        65.341€          

703.698€        148.574€        

Veranderingen in werkkapitaal:
- toename c.q. afname debiteuren 12.271-€          1.918-€             
- toename c.q. afname kortlopende vorderingen 11.247-€          9.617-€             
- toename c.q. afname crediteuren 130.062€        95.038-€          
- toename c.q. afname kortlopende schulden 2.194€             60.441€          

108.737€        46.133-€          

Kasstroom uit investeringsactiviteiten

Investeringen in onroerende zaken 25.492-€          39.283-€          
Investeringen in installaties en inventarissen 136.536-€        43.656-€          
Desinvesteringen in onroerende zaken -€                     -€                     

162.028-€        82.939-€          

Kasstroom uit financieringsactiviteiten
Aflossing leningen u/g 112.935€        150.000€        
Verstrekte leningen -€                     -€                     

112.935€        150.000€        
  

Toename c.q. afname  geldmiddelen 490.214€        754.925€        

2022 2021
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ALGEMENE TOELICHTINGEN 

Wie zijn wij 
De Hervormde Gemeente van Veenendaal bestaat uit zeven wijkgemeenten en maakt deel uit 
van de Protestantse Kerk in Nederland (PKN). Wij zijn een deel van Gods wereldwijde kerk die 
haar bestaan te danken heeft aan de drie-enige God en leeft uit het lijden, sterven en de 
opstanding van Jezus Christus. Wij vertrouwen op God die de verbinding met ons mensen 
herstelt en weten ons afhankelijk van Zijn genade. Door allerlei activiteiten bevorderen we de 
verbinding tussen mensen van allerlei leeftijden, achtergronden en levenssituaties. In 
Veenendaal staan we dienend en getuigend in verbinding met medemensen. De Bijbel is voor 
ons de norm en bron, het is Gods Woord! De kern van ons geloof wordt verwoord in de 
belijdenisgeschriften van de gereformeerde traditie. Dit zijn de Nederlandse Geloofsbelijdenis, 
de Heidelbergse Catechismus en de Dordtse Leerregels. In gehoorzaamheid aan God zoeken 
we dankbaar te leven tot Zijn eer. In geloof, hoop en liefde. 
 
Continuïteitsveronderstelling 
De jaarrekening is opgesteld uitgaande van de continuïteitsveronderstelling.  

Verbonden partijen 
Als verbonden partij worden alle rechtspersonen aangemerkt waarover overheersende 
zeggenschap, gezamenlijke zeggenschap of invloed van betekenis kan worden uitgeoefend. 
Ook rechtspersonen die overwegende zeggenschap kunnen uitoefenen worden aangemerkt 
als verbonden partij. 

Transacties van betekenis met verbonden partijen worden toegelicht voor zover deze niet 
onder normale marktvoorwaarden zijn aangegaan. Hiervan wordt toegelicht de aard en de 
omvang van de transactie en andere informatie die nodig is voor het verschaffen van het 
inzicht. 

Als verbonden partijen zijn geïdentificeerd: 

• Stichting Hervormde Scholen voor Basisonderwijs (Onderwijsgroep GAVE) 

• Stichting Bevordering Hervormd Onderwijs SBHO 

• Diaconie Hervormde Gemeente Veenendaal 

• Stichting Kruispunt Omroep (activiteiten gestaakt per 30 juni 2023) 

• Stichting De Poster 

• Stichting Snuffelshop (activiteiten gestaakt per 31 december 2022) 

• Zondagschool Samuel 

• Stichting Samen Geloven 

Er zijn in 2022 geen transacties geweest die een omvang hadden dat deze in de jaarrekening 
toegelicht moeten worden. 
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GRONDSLAGEN  

Algemeen  
De jaarrekening is opgesteld in overeenstemming met de Richtlijn begroting en 
jaarverslaggeving PKN, versie boekjaar 2022.  

Activa en verplichtingen worden in het algemeen gewaardeerd tegen de verkrijgings- of 
vervaardigingsprijs of de actuele waarde. Indien geen specifieke waarderingsgrondslag is 
vermeld vindt waardering plaats tegen de verkrijgingsprijs. In de balans, de staat van baten en 
lasten en het kasstroomoverzicht zijn referenties opgenomen. Met deze referenties wordt 
verwezen naar de toelichting. 
 
 
GRONDSLAGEN VOOR DE WAARDERING VAN ACTIVA EN PASSIVA 
 

Materiële vaste activa 
De onder de materiële vaste activa opgenomen monumentale gebouwen worden 
gewaardeerd tegen één euro. De niet-monumentale gebouwen, welke zijn aangemerkt als 
een gemeentelijk monument worden eveneens gewaardeerd tegen één euro. De niet-
monumentale gebouwen die niet als gemeentelijk monument zijn aangemerkt worden 
gewaardeerd tegen de grondprijs. Op grond wordt niet afgeschreven.  
Van de niet-monumentale gebouwen kon de historische aanschafprijs van de grond niet 
worden achterhaald. Om deze waarde zo dicht mogelijk te benaderen is de getaxeerde 
waarde 1990 aangehouden.  
 
Verbouwingen in- en van (niet-) monumentale gebouwen worden gewaardeerd tegen de 
vervaardigingsprijs en afgeschreven op basis van de economische levensduur. Er wordt 
afgeschreven vanaf het moment van ingebruikname.  
 
Verenigingsgebouwen en kerkelijke centra worden gewaardeerd op één euro omdat deze 
onlosmakelijk verbonden zijn met de kerkgebouwen en de actuele waarde hierdoor niet 
betrouwbaar is vast te stellen. Verbouwingen in- en van verenigingsgebouwen en kerkelijke 
centra worden gewaardeerd tegen de vervaardigingsprijs en afgeschreven op basis van de 
economische levensduur. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikname. 
 
Pastorieën worden gewaardeerd tegen actuele waarde, zijnde de WOZ-waarde per 1 januari 
(2022) van het verslagboekjaar als waarde peildatum. Indien de historische kostprijs minus de 
afschrijving hoger is dan de actuele waarde, wordt afgeschreven tot de actuele waarde. 
Bij verkoop van een actief dat gewaardeerd is tegen actuele waarde, valt de herwaarderings-
reserve vrij ten gunste van de algemene reserve. 
 
Onbebouwde eigendommen worden gewaardeerd tegen de fiscale waarde zoals door de 
Belastingdienst bepaald waarbij de langste looptijd wordt gehanteerd (60%).  
 
Installaties en inventarissen worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs en afgeschreven op 
basis van economische levensduur. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van 
ingebruikname.  
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Bijdrage fondsen 
Bijdragen uit fondsen ten behoeve van aanschaf, verbouwing of restauratie worden bij 
gereedkomen hiervan in mindering gebracht op de verkrijgings-/vervaardigingsprijs. 
 
Buitengebruik gestelde activa 
Indien de materiële vaste activa buiten gebruik worden gesteld, dan wel het voornemen tot 
verkoop bestaat worden de activa gewaardeerd tegen boekwaarde of lagere 
opbrengstwaarde,  
 

Financiële vaste activa 
De onder de financiële vaste activa opgenomen verstrekte leningen worden gewaardeerd 
tegen nominale waarde.  
 

Vorderingen en overlopende activa 
De vorderingen en overlopende activa worden gewaardeerd op nominale waarde. Indien er 
bij vorderingen sprake is van een risico op oninbaarheid, wordt er een voorziening voor 
oninbaarheid gevormd die in mindering komt op de post vorderingen.  
 
Vermogen 
Binnen het eigen vermogen wordt onderscheid gemaakt naar de algemene reserve, de 
herwaarderingsreserve, de bestemmingsreserves en de bestemmingsfondsen. 

Bestemmingsreserve is het deel van het eigen vermogen dat wordt afgezonderd, omdat 
daaraan een beperktere bestedingsmogelijkheid is gegeven dan gezien de doelstelling van de 
rechtspersoon zou zijn toegestaan, waarbij deze beperking door het College is aangebracht. 

Bestemmingsfonds is het deel van het vermogen dat wordt afgezonderd, omdat daaraan een 
beperktere bestedingsmogelijkheid is gegeven dan gezien de doelstelling van de 
rechtspersoon zou zijn toegestaan, waarbij deze beperking door derden is aangebracht. 

Dotaties en onttrekkingen aan bestemmingsreserves en bestemmingsfondsen worden in de 
staat van baten en lasten verwerkt. 

De omvang van de herwaarderingsreserve is gelijk aan het verschil tussen de boekwaarde op 
basis van actuele waarde en de boekwaarde zoals deze zou zijn geweest op basis van 
historische kosten.  
 
 
In de jaarrekening zijn de volgende bestemmingsreserves opgenomen: 
 
Bestemmingsreserve Veenendaal-Oost  
Vanaf 2012 is het bestemmings- en spaarfonds Veenendaal-Oost als bestemmingsreserve 
opgenomen onder het vermogen. De gelden zijn bestemd voor aanwijsbare uitgaven ten 
behoeve van kerk-zijn in de (nieuwbouw)wijkgemeente Veenendaal-Oost, gericht op het 
realiseren van een kerkelijk centrum. 
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Bestemmingsreserve pastoriebeleid 
Specifiek is een bestemmingsreserve gevormd voor pastoriebeleid. Deze reserve wordt 
aangehouden om ingeval van een (nieuw te beroepen) predikant – indien nodig – 
overeenkomstig de richtlijnen van de PKN huisvesting te realiseren. De omvang van de 
reserve dient toereikend te zijn om twee pastorieën te kunnen verwerven. De omvang van de 
reserve wordt geïndexeerd op basis van de gemiddelde WOZ-waarde stijging. 
 
 
Bestemmingsreserve indexatie pensioen Centraal-Beheer 
De pensioenregeling voor medewerkers van de Hervormde Gemeente Veenendaal was 
voorheen ondergebracht bij Centraal Beheer. In deze regeling bestaat de verplichting om 
jaarlijks aanvullende betalingen te doen ten behoeve van indexering van de opgebouwde 
rechten. Deze jaarlijkse verplichting is onder andere afhankelijk van de renteontwikkeling.  
 
 
In de jaarrekening zijn de volgende bestemmingsfondsen opgenomen: 
 
Bestemmingsfondsen wijkgemeenten 
Bestemmingsfondsen wijkgemeenten zijn door derden, aan de Hervormde Gemeente ten 
behoeve van een wijkgemeente, toegekende middelen. De toegekende middelen worden 
ingezet voor realisatie, onderhoud en instandhouding van de door de wijkgemeente 
gebruikte kerk en wijkvoorzieningen.  
 
Bestemmingsfondsen overige 
Onder de bestemmingsfondsen overige zijn de fondsen opgenomen waarover de individuele 
besturen en kerkenraden zeggenschap hebben over de aanwending van de gelden in lijn met 
de doelstelling van het fonds.  
 
Voorzieningen 
Voor uitgaven van groot onderhoud wordt een voorziening gevormd om deze lasten 
gelijkmatig te verdelen over een aantal boekjaren.  
Voor de toekomstige kosten van groot onderhoud aan de (niet-)monumentale gebouwen 
(inclusief orgels), verenigingsgebouwen en kerkelijke centra en pastorieën in eigendom is een 
voorziening voor groot onderhoud gevormd. De toevoeging aan de voorziening wordt bepaald 
op basis van het geschatte bedrag van het onderhoud (> € 10.000) en de periode die telkens 
tussen de werkzaamheden van groot onderhoud verloopt, binnen een cyclus van 20 jaar. Deze 
dotatie wordt verantwoord als onderhoudskosten. De uitgaven aan groot onderhoud gaan ten 
laste van de onderhoudsvoorziening. Als de kosten voor grootonderhoud op het 
onderhoudsmoment uitgaan boven de boekwaarde van de voorziening, worden de 
meerkosten verwerkt in de staat van baten en lasten.  
 
Schulden 
Onder schulden worden verstaan de per balansdatum bestaande en vaststaande 
verplichtingen die gewoonlijk door betaling worden afgewikkeld. De schulden worden 
gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
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GRONDSLAGEN VOOR DE BEPALING VAN HET RESULTAAT 

Algemeen 
Het resultaat verslagjaar wordt bepaald als het verschil tussen de operationele en incidentele 
baten minus de operationele en incidentele lasten over het jaar. De opbrengsten worden 
verantwoord in het jaar waarin zij zijn gerealiseerd. Voor de opbrengsten uit wijkkassen en 
het Verjaardagsfonds wordt het moment van afdracht als moment van realisatie  aangemerkt. 
 
Nalatenschappen/Legaten 
Baten uit nalatenschappen worden in het boekjaar verwerkt als de akte van verdeling dan wel 
de rekening en verantwoording is ontvangen. 
Uitbetalingen in de vorm van voorschotten worden als baten uit nalatenschappen verwerkt in 
het boekjaar waarin het voorschot is ontvangen. 
 
Pensioenen 
De medewerkers in loondienst zijn – vanaf het moment van samengaan in de PKN – 
aangesloten bij het PFZW. De rechten van medewerkers, oud medewerkers en 
gepensioneerden van voor deze datum zijn ondergebracht bij Centraal Beheer. Alle 
pensioenregelingen worden verwerkt volgens de verplichtingenbenadering. De over het 
verslagjaar verschuldigde premie wordt als last verantwoord. 
  



 

18 

 

NIET IN DE BALANS OPGENOMEN VERPLICHTINGEN 

Bij het uittreden van de Diaconie uit de Stichting Bouwen en Bewaren is bepaald dat de 
Diaconie recht heeft op een evenredig deel van de opbrengst bij verkoop van Eltheto. Bij 
liquidatie van de Stichting Bouwen en Bewaren is dat recht door de Hervormde Gemeente 
Veenendaal erkend. Dit recht wordt in 25 jaar, met 4% per jaar vanaf 1 januari 2007 
afgebouwd. Dit impliceert dat de Diaconie met ingang van 1 januari 2032 geen aanspraak 
meer heeft op enig deel van een eventueel overschot bij vereffening. 

Verplichtingen: 

• Ontmoetingshuis, de huurverplichting loopt tot 31 augustus van het boekjaar en wordt 
conform de overeenkomst voortgezet voor een aansluitende periode van 1 (een) jaar. 
Beëindiging van de overeenkomst vindt plaats door opzegging tegen het einde van een 
huurperiode met inachtneming van een termijn van tenminste zes maanden. Opzegging 
dient te geschieden bij deurwaardersexploot of per aangetekend schrijven. 

De huurovereenkomst was ultimo oktober 2023 niet opgezegd, waardoor deze conform de 
overeenkomst doorloopt tot 31 augustus 2024. 

 Ontmoetingshuis/ Sportservice kosten per maand € 2.875 x 12 = € 34.500,- 

 Jaarlijks worden er extra ruimten gehuurd die aanvullend in rekening worden gebracht. De 
jaarlijkse huurverplichting voor 2023 bedraagt ca. € 45.000.  

• Grafrechten - de Hervormde Gemeente Veenendaal heeft de verplichting tot het betalen 
van grafrechten. Deze verplichting stamt uit een nalatenschap die is ontvangen in 2019. In 
2028 zullen de grafrechten een eerste maal moeten worden verlengd waarna dit minimaal 
nog eenmaal dient te gebeuren voor rekening van de HGV. Deze kosten bedragen 
momenteel € 893,- per keer voor een periode van 10 jaar. 

• De Poster. Zoals afgesproken in de “Samenwerkingsovereenkomst De Poster” wordt door 
de Hervormde Gemeente jaarlijks een vast bedrag van € 15.500,- bijgedragen. Hiernaast 
wordt door de C.E.C. uit zijn middelen ook jaarlijks een bijdrage van € 1.000,- gedaan. 

 

GEBEURTENISSEN NA BALANSDATUM  

Verkoop De Hoeksteen 
Oktober 2023 is De Hoeksteen verkocht. De verkoopprijs bedraagt € 2.500.000. Hiervan is  
€ 500.000 bij tekenen overeenkomst ontvangen. Het restant zal bij transport van het 
onroerend goed worden ontvangen. Het transport dient uiterlijk oktober 2027 plaats te 
vinden.  
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Hervormde Gemeente
Veenendaal

00 Specificatie onroerende zaken

(des-)

Omschrijving kadastrale afschr Balans per Afschrijving investeringen herwaardering Balans per Pacht prijs
aanduiding % 1-1-2022 c.q. mutaties 31-12-2022  per jaar

00.10 Monumentaal kerkgebouw
Oude Kerk Vnd. D 3732 1€  1€  

Realisatie toiletgroep -€  17.452€           17.452€  

1€  -€  17.452€  -€  17.453€  -€  

00.20 Niet-monumentale kerkgebouwen
Julianakerk Vnd. K 2590 1€  1€  

Vnd. K 2592 -€  -€  

Vredeskerk Vnd. C 1118 1€  1€  

Verbouwing Vredeskerk 4 53.000€  2.300€             50.700€  

Verbouwing VK/Sjalom OHW -€  -€  

Sionskerk 1€  1€  

Sionskerk - verbouwing Vnd. B 4991 10 13.563€  4.519€             9.044€  

Westerkerk Vnd. D 6415 305.250€  305.250€  

Kerkbouw Oosterheemkerk -€  8.040€             8.040€  

371.816€  6.819€  8.040€  -€  373.037€  

00.30 Verenigingsgebouwen/kerkelijk centrum
Bethel Bij Julianakerk 1€  1€  

Maranatha 1€  1€  

Maranatha - verbouwing Bij Julianakerk 10 8.448€  2.816€             5.632€  

Sjalom Bij Vredeskerk 1€  1€  

Verbouwing Sjalom 4 437.100€  19.200€           417.900€  

Eltheto Vnd. D 3518 1€  1€  

445.552€  22.016€  -€  -€  423.536€  

00.35 Overige kerkelijke gebouwen
De Hoeksteen Vnd. C 2111 103.425€  103.425€  

103.425€  -€  -€  -€  103.425€  

00.40 Pastorieën
Koninginnelaan 51 Vnd. D 2179 460.711€  9.661€             40.951€           492.000€  

Kerkewijk 38 Vnd. D 8212 -€  -€  

Tuinfluiter 45 Vnd. D 6736 -€  -€  

Vnd. D 6737 643.000€  177.000€         820.000€  

Bachlaan 25 Vnd. D 8010 608.000€  205.000€         813.000€  

Monte Christolaan 14 Vnd. C 3296 630.000€  48.000€           678.000€  

2.341.711€  9.661€  -€  470.951€  2.803.000€  

00.80 Onbebouwde eigendommen
Kade Ede M  247 105.298€  3.260€             108.558€  1.198€             

Zuiderkade Ede M  253 37.670€  1.166€             38.836€  348€                

142.968€  -€  -€  4.426€  147.394€  1.546€  

Totaal 3.405.473€  38.496€  25.492€  475.376€  3.867.845€  1.546€  
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Hervormde Gemeente

Veenendaal

01 Installaties en inventarissen

afschrijving (-) (des)
Omschrijving Afschr. Balans per code 42 Investeringen Balans per

% 1-1-2022 baten en lasten  31-12-2022
01.10 Installaties in kerkelijke gebouwen

Julianakerk 20% 141€  243€  5.427€  5.325€  
OudeKerk 5-20% 16.112€  29.357€  18.699€  5.454€  
Vredeskerk 10,00% 36.966€  5.307€  18.424€  50.083€  
Sionskerk 20,00% 17.174€  5.286€  1.897€  13.785€  
Westerkerk 20,00% 2.319€  2.494€  3.100€  2.925€  
De Hoeksteen 10%-20% -€  -€  
V'daal-Oost 20% -€  -€  

72.712€  42.688€  47.548€  77.572€  

01.20 Installaties in overige gebouwen
Eltheto 4-10% 19.992€  4.021€  15.971€  
Maranatha 10% -€  514€  27.514€  27.000€  
Pastorie Bachlaan 25 10% 725€  675€  5.390€  5.440€  
Pastorie Tuinfluiter 45 10% -€  372€  5.172€  4.800€  
Pastorie M.C. laan 14 10% -€  457€  5.457€  5.000€  
Pastorie Koninginnelaan 51 10% -€  552€  6.452€  5.900€  

20.717€  6.592€  49.986€  64.111€  

01.30 Inventarissen in kerkelijke gebouwen
Julianakerk 20% 400€  400€  0€  
Oude Kerk 5-10% 4.195€  1.451€  1.603€  4.347€  
Vredeskerk 20% 38.710€  5.010€  33.700€  
Sionskerk 10% 4.672€  1.943€  1.349€  4.078€  
Westerkerk 10% 10.657€  4.311€  8.895€  15.241€  
Veenendaal-Oost 20% -€  114€  914€  800€  

58.634€  13.228€  12.760€  58.166€  

01.40 Inventarissen in overige gebouwen
Kerkelijk Bureau 10-33% 9.622€  5.099€  2.730€  7.253€  
Kerkradio via internet 20% 826€  249€  577€  
Eltheto 5-10% 1.655€  365€  1.290€  
Sjalom 20% 57.465€  3.930€  53.535€  
Maranatha 20% 1.744€  1.971€  21.377€  21.150€  
Ontmoetingshuis 25% 1.090€  735€  355€  

72.402€  12.348€  24.106€  84.160€  

01.95 Niet monumentale orgels
Julianakerk 10% 6.302€  2.136€  8.437€  
Oude kerk 10% 1€  1€  
Vredeskerk 10% 51.800€  2.200€  49.600€  
Sionskerk 10% 7.126€  875€  6.251€  
Westerkerk 10% 1€  1€  
Veenendaal-Oost 10% 1€  1€  

65.231€  3.075€  2.136€  64.291€  

Totaal 289.696€  77.932€  136.536€  348.300€  
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Hervormde Gemeente
Veenendaal

02 Financiële vaste activa 

02.10 Verstrekte hypotheken en leningen
Vordering op datum rente looptijd oorspronkelijk Balans per Mutaties Balans per onderpand ontvangen rente

perc. in jr. bedrag 1-1-2022 31-12-2022 ja nee  code 81.20 baten

Diaconie HG V'daal 27-12-11 *) 30 411.788€  192.002€  112.935€  79.067€  ja 135€  

Totaal 411.788€  192.002€  112.935€  79.067€  135€  

Totaal financiële vaste activa balans per 31 december 79.067€         

Zekerheden
Als zekerheid op de verstrekte lening is 1ste hypotheek verkregen op de panden Markt 10 en Zandstraat 157.

Aflossing
Aflossing van de lening in 25 jaar vanaf 28 december 2016

*) Rente
Op de lening wordt een rente ontvangen gelijk aan de deposito rente.

10 Debiteuren

Omschrijving
2022 2021

10.10 Saldo debiteuren - nog te ontvangen per balansdatum 17.082€                  4.811€                    

Totaal 17.082€                  4.811€                    

11 Kortlopende vorderingen en overlopende activa

Omschrijving
2022 2021

11.10 Kortlopende vorderingen en overlopende activa
Vrijwillige bijdragen -€                             3.005€                    
Te ontvangen collecte opbrengsten, verjaardagsfonds -€                             9.641€                    
Rekening-courant Diaconie 26.460€                  -€                             
Rente 135€                        -€                             
Restitutie Energiebelasting 18.904€                  22.446€                  
Pacht 2022 1.546€                    -€                             
Gestelde waarborgsommen 2.734€                    2.734€                    
Rekening-courant Centraal Beheer 2.564€                    438€                        
Vooruitbetaalde bedragen 3.242€                    6.075€                    

Totaal 55.585€                  44.338€                  

Saldo per 31 december

Saldo per 31 december



 

22 

 

 

 

  

Hervormde Gemeente
Veenendaal

12 Geldmiddelen

Rekeningnummer Omschrijving 2022 2021

12.10 Kassen
Kas 13.156€                     4.343€                       

Totaal 13.156€                     4.343€                       

12.20 Bankrekeningen
ING 350967 Algemeen gebruik 156.025€                   143.390€                   
ING 3645680 Kerkblad 123.829€                   124.056€                   
SNS 93.37.82.500 Algemeen gebruik 3.823.896€               3.481.173€               
SNS 94.16.04.462 Kerkblad 67.714€                     35.180€                     
SNS 92.77.57.605 Spaarrekening 11.234€                     11.232€                     
SKG 37.37.30.543 Algemeen gebruik 56.977€                     14.372€                     
SKG 37.37.30.632 Kerkblad 100€                          106€                          
SKG 37.37.30.624 Solidariteitskas 1.229€                       687€                          
SKG 37.37.30.608 Collecte Bonnen 45.256€                     57.182€                     
SKG 37.37.30.616 C.Z.C. -  Rek. Crt. 12.107€                     3.460€                       
Wijkkasrekeningen Diverse rekeningen 8.123€                       10.768€                     
Bankrekeningen TFC's Diverse rekeningen 29.031€                     
SKG 79.79.14.323 Spaarrekening 211.121€                   211.121€                   
RABO - Div. rek. nrs. Hervormde Jeugdraad 51.780€                     40.100€                     
RABO 13.45.80.400 C.E.C. - Rek. Crt. 1.183€                       3.543€                       
RABO 15.31.16.935 Algemeen gebruik 891.125€                   910.798€                   
RABO 37.70.83.259 Verj. Fonds - Rek. Crt. 1.497€                       2.436€                       
RABO 3651.182.630 Spaarrekening VF 280.488€                   239.834€                   

Totaal 5.772.715€               5.289.440€               

12.30 Deposito's
N.v.t. -€                                -€                                

Totaal -€                                -€                                

12.40 Kruisposten
Kruisposten 380€                          -€                                
PIN transacties onderweg -€                                -€                                
Kruisposten kas-bank 886€                          3.139€                       

Totaal 1.265€                       3.139€                       

Totaal geldmiddelen 5.787.136€               5.296.922€               

Balans per 31 december
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Hervormde Gemeente
Veenendaal

20 Vrij Vermogen Boekjaar Boekjaar

2022 2021

20.10 Algemene reserve
Stand per 1 januari 2.543.133€               1.957.712€               
Mutatie algemene reserve -€                               -€                               
Toevoeging van resultaat exploitatie 273.128-€                  585.421€                  
Stand per 31 december 2.270.005€              2.543.133€              

21.94 Herwaarderingsreserves
Herwaarderingsreserves
Saldo per 1 januari 1.386.431€               1.656.956€               
Mutatie lopend boekjaar 475.376€                  270.525-€                  
Saldo 31 december 1.861.807€              1.386.431€              

20 Totaal vrij vermogen 4.131.812€              3.929.564€              

Specificatie herwaarderingsreserve Reserve per Herwaardering Reserve per 
01-01-22 2022 31-12-22

Koninginnelaan 51 -€                               40.951€                    40.951€                    
Monte Christolaan 14 396.045€                  48.000€                    444.045€                  
Tuinfluiter 45 467.780€                  177.000€                  644.780€                  
Bachlaan 25 379.640€                  205.000€                  584.640€                  
Kade 105.297€                  3.260€                      108.557€                  
Zuiderkade 37.669€                    1.166€                      38.835€                    
De Hoeksteen -€                               -€                               -€                               
Totaal 1.386.431€              475.376€                  1.861.807€              

Uitsplitsing vermogensmutaties in detail Algemene Herwaarderings- TOTAAL
reserve reserve

Saldo per 1 januari 2022 2.543.133€               1.386.431€               3.929.564€               

Herwaardering pastorieen -€                               470.951€                  470.951€                  
Herwaardering gronden -€                               4.426€                      4.426€                      
Herwaardering panden -€                               -€                               -€                               
Mutatie  algemene reserve naar bestemmingsreserve -€                               -€                               -€                               
Toevoeging resultaat exploitatie 2022 aan Alg. Reserve 273.128-€                  -€                               273.128-€                  

Saldo 31 december 2022 2.270.005€              1.861.807€              4.131.812€              
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Hervormde Gemeente

Veenendaal

21.50 Bestemmingsreserves

Omschrijving Balans per Toevoegingen Onttrekkingen Balans per

1-1-2022 31-12-2022

Veenendaal-Oost 1.202.873€       -€                        -€                        1.202.873€       

Pastoriebeleid 1.200.000€       204.000€           -€                        1.404.000€       
Pensioenindexatie Centraal-Beh. 246.421€           -€                        26.390€             220.031€           

Totaal 2.649.294€       204.000€           26.390€             2.826.904€       

21.90 Bestemmingsfondsen

Omschrijving Balans per Toevoegingen Onttrekkingen Balans per

1-1-2022 31-12-2022

21.90 Wijkgebonden fondsen

Fonds Julianakerk 48.072€             -€                        -€                        48.072€             

Fonds Oude Kerk 603.283€           -€                        27.749€             575.534€           

Fonds Vredeskerk -€                        -€                        -€                        -€                        

Fonds Sionskerk -€                        -€                        -€                        -€                        

Fonds Westerkerk 37.597€             -€                        8.780€               28.817€             

Fonds V'daal-Oost -€                        243.200€           -€                        243.200€           

688.951€           243.200€           36.528€             895.623€           

21.90 Overige fondsen

Verjaardagsfonds 68.102€             37.202€             32.325€             72.979€             

Wijkkassen 113.173€           96.976€             95.551€             114.597€           

ThuisFrontCommissies (TFC's) -€                        29.706€             13.190€             16.516€             

Hervormde Jeugdraad 71.469€             32.034€             27.067€             76.436€             

C.E.C. - Evangelisatie 45.356€             28.600€             40.760€             33.196€             

C.Z.C. - Zending 7.298€               46.987€             331€                  53.954€             

305.397€           271.504€           209.223€           367.678€           

Totaal 994.348€           514.705€           245.751€           1.263.301€       

Bestemmingsreserves en -fondsen 3.643.642€       718.705€           272.141€           4.090.205€       
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Hervormde Gemeente
Veenendaal

22 Voorzieningen

toevoegingen onttrekkingen
Omschrijving Balans per via 40.** niet via Balans per

1-1-2022 baten en baten en 31-12-2022
lasten lasten

22.10 Onderhoudsvoorzieningen
Julianakerk 168.886€        99.856€          268.742€        
Oude Kerk 355.092€        297.294-€        57.798€          
Vredeskerk 31.900€          16.715€          48.615€          
Sionskerk 305.670€        50.584-€          255.086€        
Westerkerk 132.833€        275.651€        408.484€        
De Hoeksteen -€                     -€                     -€                     
Bethel -€                     5.000€             5.000€             
Maranatha 12.147€          27.130€          39.277€          
Sjalom 3.206€             1.794€             5.000€             
Eltheto -€                     -€                     -€                     
Koninginnelaan 51 35.153€          14.847€          50.000€          
Monte Christolaan 14 10.083€          20.212€          30.295€          
Tuinfluiter 45 11.133€          57.847€          68.980€          
Bachlaan 25 35.187€          30.682€          65.869€          
Orgel Julianakerk 100.099€        68.448€          31.651€          
Orgel Oude Kerk 13.701€          1.299€             15.000€          
Orgel Vredeskerk 8.000€             2.000€             10.000€          
Orgel Sionskerk 15.000€          2.000€             17.000€          
Orgel Westerkerk 15.000€          2.000€             17.000€          

Totaal 1.253.090€     209.155€        68.448€          1.393.796€     
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Hervormde Gemeente

Veenendaal

24 Crediteuren

Omschrijving

2022 2021

24.10 Saldo nog te betalen via subadministratie crediteuren 272.551€               142.490€               

Totaal 272.551€               142.490€               

25 Kortlopende schulden en overlopende passiva

omschrijving

2022 2021

25.10 kortlopende schulden en overlopende passiva

Nog te betalen accountantskosten 11.500€                 13.000€                 

Jaarafrekening energiekosten -€                            1.181€                   

Salarissen, vergoedingen, ed. 2.424€                   2.260€                   

Preekbeurtvergoedingen 3.550€                   2.261€                   

Vakantietoeslag juni - december, incl. SL wg-deel 10.227€                 7.536€                   

Tsjernobyl 146€                       146€                       

CZC - Opbrengst zendingsbussen, door te storten na doelbepaling 21.915€                 48.566€                 

Giften voor derden 9.889€                   4.380€                   

Vooruitontvangen Vrijwillige bijdragen 16.140€                 21.252€                 

Vooruitontvangen restauratiesubsidie 32.199€                 21.466€                 
Diversen 5.123€                   3.567€                   

Totaal 113.112€               125.615€               

25.11 af te dragen pensioenpremie
PF Zorg & Welzijn 6.784€                   3.046€                   

Totaal 6.784€                   3.046€                   

25.13 af te dragen loonheffing
Belastingdienst 16.628€                 15.249€                 

Totaal 16.628€                 15.249€                 

25.20 collectebonnen

Collecte App - Appostel, ledensaldo 42.923€                 33.472€                 

Collectebonnen in omloop - oude waarden -€                            -€                            
Collectebonnen in omloop - nieuwe waarden 87.200€                 87.072€                 

Totaal 130.123€               120.544€               

Totaal kortlopende schulden en overlopende passiva 266.647€               264.453€               

Saldo per 31 december

Saldo per 31 december
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Veenendaal

Opbrengsten en baten

Begroting REKENING REKENING
2022 2022 2021

80 Opbrengsten onroerende zaken

80.10 Baten monumentale kerkgebouwen -€                        -€                        -€                        
80.20 Baten niet-monumentale kerkgebouwen 27.500€             41.661€             23.803€             
80.30 Baten verenigingsgebouw/wijkcentra -€                        281-€                  172-€                  
80.40 Baten pastorieën 30.000€             31.146€             30.407€             
80.80 Baten onbebouwde eigendommen 2.250€               1.553€               1.875€               

totaal 59.750€             74.079€             55.913€             

81 Opbrengsten uit rente, dividenden en beleggingen

81.10 Rente van banken -€                        5€                       3€                       
81.20 Rentebaten lening Diaconie 15€                     135€                  19€                     

totaal 15€                     140€                  22€                     

83 Opbrengsten levend geld

83.10 Vrijwillige bijdragen 1.320.000€       1.386.923€       1.342.090€       
83.20 Collecten in kerkdiensten 260.000€           254.366€           247.032€           
83.30 Giften 10.000€             271.520€           37.816€             
83.40 Kerkradio 19.000€             14.802€             18.757€             
83.41 Kerkblad 91.000€             92.322€             94.153€             
83.60 Solidariteitskas 45.000€             45.216€             46.465€             
83.70 Wijkkassen 35.000€             38.503€             22.876€             
83.99 Overige opbrengsten levend geld 50.000€             141.297€           60.043€             

totaal 1.830.000€       2.244.948€       1.869.232€       

84 Door te zenden collecten en giften
84.15 Zending en evangelisatie 80.000€             78.894€             92.655€             
84.22 Giften van niet-diaconale aard 5.000€               2.729€               -€                        

totaal 85.000€             81.623€             92.655€             

85 Subsidies en bijdragen
85.10 Niet-kerkelijke subsidie 5.240€               -€                        -€                        
85.20 Bijdragen van andere niet kerkelijke organen/inst. -€                        -€                        -€                        
85.30 Bijdragen kerkelijke organen -€                        -€                        -€                        

totaal 5.240€               -€                        -€                        

90 Onttrekking bestemmingsreserves/-fondsen
90.10 Onttrekkingen uit bestemmingsreserves -€                        35.170€             488.702€           
90.20 Onttrekkingen uit bestemmingsfondsen 419.000€           236.971€           165.694€           

totaal 419.000€           272.141€           654.396€           

95 Incidentele baten
95.10 Incidentele baten -€                        4.670€               319.765€           
95.31 Herwaardering onroerende zaken -€                        475.376€           206.773€           
95.40 Ontvangen legaten/erfenissen/schenkingen -€                        -€                        1.000€               

totaal -€                        480.046€           527.538€           
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Hervormde Gemeente    

Veenendaal  

Lastenrekeningen

Begroting REKENING REKENING
2022 2022 2021

40 Kosten kerkelijke gebouwen excl. afschrijvingen
40.10 monumentaal kerkgebouw
40.11 onderhoud 5.000€               8.094€               7.517€               
40.12 belastingen 400€                  380€                  373€                  
40.13 verzekeringen 3.750€               4.706€               3.846€               
40.14 energie en water 7.000€               7.444€               8.580€               
40.17 dotatie aan onderhoudsvoorziening 3.000€               297.294-€           9.408€               
40.19 overige kosten 150€                  123€                  6.507€               

19.300€             276.547-€           36.231€             

40.20 niet-monumentaal kerkgebouw
40.21 onderhoud 35.050€             42.958€             42.112€             
40.22 belastingen 8.250€               8.127€               7.870€               
40.23 verzekeringen 10.750€             14.181€             11.519€             
40.24 energie en water 45.000€             48.936€             52.571€             
40.27 dotatie aan onderhoudsvoorzieningen 14.000€             341.638€           154.738€           
40.29 overige kosten 2.500€               3.991€               1.098€               

115.550€           459.832€           269.908€           

40.30 kerkelijke verenigingsgebouwen/centra
40.31 onderhoud 15.000€             15.434€             5.791€               
40.32 belastingen 4.000€               4.017€               3.793€               
40.33 verzekeringen 2.250€               4.434€               3.389€               
40.34 energie en water 19.000€             17.220€             21.877€             
40.37 dotatie aan onderhoudsvoorzieningen 4.000€               33.924€             65.183-€             
40.39 overige kosten 2.500€               3.169€               3.330€               

46.750€             78.198€             27.002-€             

40.40 pastorieën
40.41 onderhoud 23.000€             49.155€             2.620€               
40.42 belastingen 3.000€               2.808€               3.126€               
40.43 verzekeringen 1.500€               1.380€               1.939€               
40.44 energie en water -€                        -€                        -€                        
40.47 dotatie aan onderhoudsvoorzieningen 7.000€               123.588€           10.060€             
40.49 overige kosten 1.000€               128€                  728€                  

35.500€             177.060€           18.472€             

40.70 niet-monumentale orgels
40.71 onderhoud 5.000€               2.522€               2.224€               
40.72 verzekeringen 7.500€               1.463€               4.067€               
40.77 dotatie aan onderhoudsvoorzieningen 22.000€             7.299€               51.701€             
40.79 overige kosten -€                        -€                        -€                        

34.500€             11.284€             57.992€             

totaal 251.600€           449.827€           355.600€           
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Hervormde Gemeente    

Veenendaal  

Lastenrekeningen

begroting REKENING REKENING
2022 2022 2021

41 lasten overige eigendommen en inventarissen
41.80 onbebouwde eigendommen
41.81 onderhoud -€                        -€                        -€                        
41.82 belastingen 150€                  141€                  135€                  
41.89 overige kosten 100€                  -€                        -€                        

41.90 overige kosten (on)roerende zaken
41.91 kosten beheer derden 500€                  -€                        -€                        
41.92 betaalde huren 40.000€             34.864€             33.946€             
41.93 inventarissen -€                        -€                        -€                        

totaal 40.750€             35.005€             34.081€             

42 afschrijvingen onroerende zaken, install./invent.
42.10 monumentale kerkgebouwen -€                        -€                        -€                        
42.20 niet-monumentale kerkgebouwen 45.000€             71.515€             60.485€             
42.30 kerkelijke verenigingsgebouwen/-centra 35.000€             33.552€             34.734€             
42.40 pastorieën, bewoond door predikant 6.125€               11.718€             8.785€               
42.90 orgels 3.125€               3.075€               3.075€               
42.98 niet-kerkelijke inventarissen 5.250€               5.348€               5.205€               

totaal 94.500€             125.208€           112.284€           

43 pastoraat
43.10 eigen predikanten 8 fte 7 fte 7 fte
43.11 afdrachten bezettings-/vacaturebijdrage predikantsplaats 744.571€           615.700€           589.250€           
43.16 vaste onkostenvergoedingen 28.000€             28.911€             27.636€             
43.19 overige vergoedingen eigen predikanten -€                        -€                        -€                        

totaal 772.571€           644.611€           616.885€           

43.30 overige kosten pastoraat
43.31 beroepen, vestigen en vertrek predikant 10.000€             11.688€             9.600€               
43.32 hulpdiensten 8.000€               37.134€             25.210€             
43.33 preekvoorziening 50.000€             66.166€             57.183€             
43.39 Overige kosten pastoraat -€                        -€                        -€                        

totaal 68.000€             114.987€           91.992€             

43.40 kerkelijk werker 2,5 fte 2,6 fte 2,2 fte
43.41 salaris en toeslagen 95.000€             78.183€             102.754€           
43.42 pensioenpremie 9.000€               7.526€               7.336€               
43.43 sociale lasten 21.000€             14.786€             17.580€             
43.44 vergoedingen 1.500€               163€                  3.114€               
43.49 overige kosten pastoraat -€                        -€                        -€                        

totaal 126.500€           100.658€           130.785€           

totaal pastoraat 967.071€           860.255€           839.662€           

44 lasten kerkdiensten en kerkelijke activiteiten
44.10 kerkdiensten 3.000€               1.425€               2.110€               
44.20 contributies en bijdragen aan kerkelijke activiteiten 18.000€             27.300€             16.411€             
44.40 overige kosten kerkdiensten en catechese 6.500€               5.035€               5.061€               
44.50 wijkwerk en gemeenteavonden 50.000€             43.866€             14.314€             
44.60 jeugdwerk 80.000€             52.205€             46.176€             
44.90 overige kosten kerkelijke activiteiten 27.500€             95.566€             77.082€             

totaal 185.000€           225.397€           161.154€           
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Hervormde Gemeente    

Veenendaal  

Lastenrekeningen

begroting REKENING REKENING
2022 2022 2021

45 verplichtingen/bijdragen andere organen
45.10 afdrachten voor quotum 77.500€             76.791€             75.445€             
45.30 bijdragen classes en streekverbanden -€                        -€                        -€                        
45.60 afdrachten voor de solidariteitskas 20.500€             20.595€             20.805€             
45.90 overige bijdragen en contributies -€                        -€                        -€                        

totaal 98.000€             97.386€             96.250€             

46 salarissen en vergoedingen
46.10 kosters 0 fte 0 fte 0 fte
46.11 salaris en toeslagen -€                        -€                        293€                  
46.12 pensioenpremies -€                        -€                        24€                     
46.13 sociale lasten -€                        -€                        57€                     
46.19 overige vergoedingen -€                        -€                        -€                        

-€                        -€                        375€                  

46.20 organist en/of cantor
46.29 overige vergoedingen 10.000€             10.875€             11.560€             

46.30 administratief personeel en overig personeel 2,4 fte 1,7 fte 2,4 fte
46.31 salaris en toeslagen 85.500€             90.343€             87.705€             
46.32 pensioenpremie 9.500€               9.536€               9.188€               
46.33 sociale lasten 15.000€             14.383€             14.121€             
46.39 overige vergoedingen 200€                  -€                        584€                  

110.200€           114.261€           111.598€           

46.40 overige kosten personeel/vrijwilligers
46.41 arbodienst/ziekteverzuim 6.000€               6.523€               4.788€               
46.42 vergoedingen vrijwilligers 3.000€               1.423€               4.035€               
46.43 overige kosten personeel 3.000€               3.450€               5.313€               
46.44 overige kosten vrijwilligers, BHV 4.000€               4.868€               8.203€               

16.000€             16.264€             22.339€             

totaal 136.200€           141.401€           145.871€           

47 kosten beheer, administratie en archief
47.10 bestuur 1.500€               1.483€               1.637€               
47.11 (wijk)kerkenraad 7.000€               8.838€               9.287€               
47.20 bureaubehoeften en drukwerk 5.000€               5.284€               6.424€               
47.30 telefoon 5.000€               5.748€               5.284€               
47.40 administratie en archief 13.000€             11.191€             12.617€             
47.41 ledenregistratie 3.000€               2.744€               1.756€               
47.42 financiele- en salarisadministratie 3.500€               3.219€               3.073€               
47.50 jaarrekeningcontrole 12.500€             13.117€             14.043€             
47.60 verzekeringen (WA, diefstal, verz.vrijwilligers, etc.) 2.250€               2.182€               2.170€               
47.70 publiciteit 8.000€               9.932€               8.450€               
47.80 kerkradio 14.000€             12.400€             14.914€             
47.81 kerkblad 60.000€             87.201€             65.597€             
47.99 overige kosten 1.250€               1.264€               1.835€               

totaal 136.000€           164.602€           147.087€           

48 rentelasten/bankkosten
48.10 rente banksaldi 22.500€             18.448€             14.294€             
48.11 bankkosten 3.000€               4.478€               3.017€               
48.40 rente bestemmingsreserves 200€                  -€                        -€                        

totaal 25.700€             22.926€             17.311€             
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Hervormde Gemeente    

Veenendaal  

Lastenrekeningen

begroting REKENING REKENING
2022 2.022 2021

53 afdrachten door te zenden collecten en giften
53.15 zending en evangelisatie 80.000€             78.894 92.655€             
53.22 giften van niet-diaconale aard 5.000€               2.729 -€                        

totaal 85.000€             81.623 92.655€             

60 toevoegingen bestemmingsreserves/-fondsen
60.10 Toevoeging bestemmingsreserves -€                        679.376 406.773€           
60.20 Toevoeging bestemmingsfondsen 200.000€           514.705 191.660€           

totaal 200.000€           1.194.081 598.433€           

65 incidentele lasten
65.10 incidentele lasten 22.500€             28.396 13.945€             
65.30 boekverliezen onroerende zaken -€                        0 -€                        

totaal 22.500€             28.396 13.945€             

2) Specificatie 65.10 - Incidentele lasten
(Kosten) Indexering pensioenen 22.500€             28.396 13.380€             
Aanpassing saldo collectebonnen in omloop -€                        0 565€                  

totaal 22.500€             28.396 13.945€             
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Veenendaal

Kerkblad en kerktelefoon (toelichting op lastenrekening: 58.40 en 58.50)

Baten en Lasten

Kerkblad
begroting REKENING REKENING

2022 2022 2021
baten
Abonnementen 57.000€             57.003€             58.836€             
Advertenties 34.000€             35.318€             35.691€             

totaal 91.000€             92.322€             94.527€             

lasten
Drukkosten 42.500€             68.207€             45.070€             
Porti 11.000€             10.671€             12.030€             
Bezorgkosten 8.000€               7.865€               7.968€               
Overige kosten 250€                  458€                  529€                  

totaal 61.750€             87.201€             65.597€             

Resultaat 29.250€             5.120€               28.930€             

Kerkradio
begroting REKENING REKENING

2022 2022 2021
baten
Bijdragen Kerkradio luisteraars 17.000€             13.492€             16.825€             
Bijdragen Internet luisteraars 2.000€               1.310€               2.025€               

totaal 19.000€             14.802€             18.850€             

lasten
Kosten Audioserver 14.000€             12.400€             14.914€             
Onderhoud ontvangers -€                        -€                        -€                        
Overige kosten -€                        -€                        -€                        
Afschrijving ontvangers/internetradio's 166€                  -€                        -€                        

totaal 14.166€             12.400€             14.914€             

Resultaat 4.834€               2.402€               3.936€               
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VERKLARING DOOR COLLEGE VAN KERKRENTMEESTERS 

 

HET COLLEGE VAN KERKRENTMEESTERS van de Hervormde Gemeente te Veenendaal 

verklaart, 

 

Dat het ontwerp van de jaarrekening over het jaar 2022 door ons college ingevolge Ordinantie 

11 van de Kerkorde van de Protestantse Kerk in Nederland is opgesteld. 

In onze vergadering van 23 oktober 2023 is deze goedgekeurd en daarna ingediend bij de 

Algemene Kerkenraad. 

De jaarrekening sluit met de volgende totalen: 

Totale baten       € 2.400.790 

Totale lasten        - 2.203.629 

Totaal operationeel resultaat    €    197.161 

Incidentele baten en lasten en mutaties in    

Bestemmingsreserves- en fondsen    -         -/- 470.289 

Resultaat naar Algemene reserve    €        -/- 273.128 

 

 

Veenendaal, 23 oktober 2023 

         

          

J.G. Vink, (voorzitter)     P.L. Stolk (secretaris) 
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VERKLARING DOOR ALGEMENE KERKENRAAD 

 

DE ALGEMENE KERKENRAAD van de Hervormde Gemeente te Veenendaal verklaart, dat de 

jaarrekening van het College van Kerkrentmeesters over het boekjaar 2022 voorlopig is 

vastgesteld in haar vergadering van 23 november 2023. 

Daarna is deze in samenvatting gepubliceerd in het Kerkblad en gedurende een week in haar 

geheel voor de leden ter inzage is gelegd. 

Tenslotte is deze vastgesteld door het moderamen van de Algemene Kerkenraad. 

 

De jaarrekening sluit met de volgende totalen: 

Totale baten       € 2.400.790 

Totale lasten        - 2.203.629 

Totaal operationeel resultaat    €    197.161 

Incidentele baten en lasten en mutaties in    

Bestemmingsreserves- en fondsen    -         -/- 470.289 

Resultaat naar Algemene reserve    €        -/- 273.128 

 

De Algemene Kerkenraad van bovengenoemde gemeente verklaart ook, dat de bijbehorende 

verantwoordingsverklaring naar waarheid is ingevuld. 

 

Veenendaal, xx december 2023 

         

        

P.J. Oudshoorn (preses)     H.J. van de Scheur (scriba) 

 

 

 

 

 


